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Verdensbanken og IMF’s årsmøde i Washington den 2.-3. oktober 2004.
Notat 

Integrations- og udviklingsministeren deltog i Verdensbankens og IMF’s årsmøde i Washington
den 2.-3. oktober 2004. I Udviklingskomiteen talte ministeren på vegne af de nordiske og baltiske
lande. På årsmødesamlingen talte ministeren på de nordiske landes vegne.

Udviklingskomiteen er politikformulerende på udviklingsområdet og som altid blev mødet i
komiteen afsluttet med vedtagelse af et kommunike (vedlagt). Drøftelserne i komiteen var denne
gang koncentreret om hvorledes bistanden kan øges og gøres mere effektiv samt om hvordan
Banken kan styrke indsatsen for at forbedre investeringsklimaet og øge investeringerne i
infrastruktur i udviklingslandene. Forbedringer på disse områder anses for afgørende for
økonomisk vækst og dermed for at nå 2015-målene. 

Der var bred enighed om, at bistanden kan og skal gøres mere effektiv. Først og fremmest ved at
forbedre udviklingslandenes egne politikker og ved at styrke deres institutioner og kapacitet til at
absorbere bistand. Men også gennem bedre harmonisering og koordinering af donorbistanden
inden for rammerne af modtagerlandenes nationale fattigdomsstrategier (PRS). Der var endvidere
enighed om behovet for at øge bistanden og andre financielle overførsler til udviklingslandene. 

Udviklingsministeren understregede, at opfyldelse af 2015-målene kun kan nås, hvis alle parter
styrker indsatsen. Han opfordrede donorlandene til at opfylde FN-målsætningen om et
bistandsniveau på 0,7 pct. af BNI og understregede, at vi ser opfyldelsen af denne målsætning som
den bedste måde at øge bistanden på. I kommunikeet opfordres alle donorer, som endnu ikke har
opfyldt denne målsætning, til at tage konkrete skridt hertil.

Udviklingskomiteen anmodede under forårsmødet i april i år Verdensbanken om at analysere de
nye forslag til innovative finansieringskilder, herunder globale skatter og det britiske forslag om en
international finansieringsfacilitet (IFF), der gennem udstedelse af langsigtede obligationer vil
kunne øge det nuværende bistandsniveau. Drøftelserne afspejlede, at der forsat er mange
forskellige holdninger til disse forslag. I kommunikeet opfordres Verdensbanken til at fortsætte
analysearbejdet med henblik på drøftelse på mødet i Udviklingskomiteen i foråret 2005. 

Der var bred enighed om, at økonomisk vækst er afgørende for udvikling og fattigdomsreduktion



og at udvikling af den private sektor spiller en væsentlig rolle heri. Udviklingsministeren
fremhævede, at god regeringsførelse og aktiv korruptionsbekæmpelse er afgørende for forbedring
af investeringsklimaet. Han fremhævede endvidere, at der skal tages hensyn til fordelingsmæssige
aspekter, således at den fattigste del af befolkningen bidrager til og får andel i resultaterne af øget
økonomisk vækst.

Der var ligeledes generel enighed om, at der i de fleste udviklingslande er behov for at forbedre
infrastrukturen og i kommunikeet opfordres Banken til at styrke indsatsen på dette område.
Udviklingsministeren understregede, at investeringer i infrastruktur ikke bør ske på bekostning af
investeringer i de sociale sektorer og at Banken bør arbejde for, at investeringerne er miljømæssige
bæredygtige. 

Der opnåedes ingen fremskridt i spørgsmålet om fremme af udviklingslandenes indflydelse og
repræsentation i Verdensbanken og IMF. Bestyrelserne opfordredes til at drøfte alle relevante
optioner og udarbejde rapport herom med henblik på drøftelse på mødet i Udviklingskomiteen i
foråret 2005.

I årsmødetalen understregede udviklingsministeren, at alle parter skal øge indsatsen væsentligt, hvis
2015-målene skal nås. Han understregede også, at der er behov for en særlig indsats i Afrika, bedre
forebyggelse af konflikter og større indsats for menneskerettigheder, demokrati og god
regeringsførelse

Verdensbankens præsident, James D. Wolfensohn, fokuserede i sin tale især på behovet for at
forbedre og styrke indsatsen for at løse de globale miljøproblemer, styrke fattigdomsbekæmpelse
og uddanne de unge, der udgør halvdelen af verdens befolkning. Han opfordrede G-8 landene til
at vise lederskab i løsningen af de globale problemer og understregede samtidig, at det er vigtigt, at
verdens øvrige lande, herunder udviklingslandene, inddrages. 


